Дело № 5-60-463/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2018 года					г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Незговорова Игоря Борисовича, <…>

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Незговоров И.Б. не выполнил в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства при следующих обстоятельствах.
По результатам проверки, проведенной в период с 21.11.2018 по 27.11.2018 Крымским управлением Ростехнадзора в отношении юридического лица ПАО «Крымский содовый завод» было составлено предписание об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от 28.08.2018 № 26-02/05. При проведении внеплановой выездной проверки в период с 21.11.2018 по 27.11.2018 ПАО «Крымский содовый завод» выявлены факты невыполнения ранее выданного предписания от 28.08.2018, а именно не выполнены следующие пункты: № 4 – не проведено техническое освидетельствование зданий и сооружений с проведением испытания на соответствие безопасности оборудования зданий и сооружений комиссией с участием органов государственного контроля и надзора; № 5 – не представлен порядок проведения работы с персоналом организации; № 42 – не организовано в установленном порядке централизованное оперативно-диспетчерское управление; № 59 – нарушена периодичность проверки знаний норм и правил по охране труда; № 60 – отсутствует общая схема электроснабжения; № 64 – не представлен перечень и фактическое наличие аварийного запаса оборудования, необходимых материалов и средств для выполнения аварийно-восстановительных работ; № 67 – не предоставлен отчет по обеспечению требований электромагнитной совместимости; №и 68 – не проводятся в полном объеме и в установленные сроки в соответствии с требованиями, ремонты и испытания энергооборудования насосных станций; № 69 – не выполнены надписи, указывающие назначение присоединений и их диспетчерское наименование; № 70 – не проводится в полном объеме техническое обслуживание и плановый ремонт оборудования зданий, сооружений и коммуникаций электроустановки ПАО «СЗ» в связи с не вводом Т-1 в течение 5 лет. Согласно приказу от 05.09.2018 № 496 ПАО «СЗ» ответственным за исполнение пунктов 4,5,42,59,60,64,67,68,69,70 предписания является должностное лицо – заместитель главного энергетика по электроэнергии Незговоров И.Б.
В судебном заседании Незговоров И.Б. вину признал.
Выслушав Незговорова И.Б., исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении, копия распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от 19.11.2018, копия акта проверки ПАО (СЗ» от 27.11.2018, копия предписания об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от 28.08.2018, копия приказа об исполнении предписания, копия приказа о приеме Незговорова И.Б., копия должностной инструкции заместителя главного энергетика по электроэнергии.
Действия Незговорова И.Б. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1  ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Незговорова Игоря Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000,00 рублей.
Административный штраф в сумме 1000,00 рублей следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по РК (Крымское управление Ростехнадзора л/с 04751А91640) ИНН 77009951312, КПП 910201001, банк получателя  счет № 40101810335100010001 отделение Республика Крым ЦБРФ БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, наименование платежа: административный штраф
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашиной.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью

Мировой судья:						О.В.Кардашина